(1183) Augustin. ib. : « Erat Christus secundum visibilem carnem in terra, secundum invisibilem majestatem in cœlo et in terra : ideo ait : Ubi ego sum, vos non potestis venire : nec dixit : Non poteritis. »

(1184) Hieron. ad c. XIV Zachariæ aquam interpretatus doctrinam, eorum opinionem refert, qui hoc explicant de baptismo. Hanc interpretationem rejicit Aug. lib. II contr. Crescon. c. 13, quod istiusmodi aquam « et boni et mali habere possunt, quamvis sine illa boni salvi fieri non possunt : quæ quamvis Ecclesiæ sit, tamen etiam foras profluit. » Quare c. 14, interpretationem eam assignat, quam A. noster secutus est : « Non ergo hanc aquam, sed aquæ nomine, invisibile Dei donum, sanctum Spiritum commendabat, dicens : *Si quis sitit, veniat et bibat* : sicut evidenter Evangelista testatur, adjungens : *Hoc autem dicebat de Spiritu,* » etc. Chrysost. hom. 51, n. 1 : « Vivam vocat eam, quæ semper

A qualiscunque, sed viva aqua (1184). Hac autem aqua plenus est, qui in Christum credit. Hac apostoli abundabant. Hujus flumina de eorum ventre fluebant. Vide modo, quam magnum flumen de istius, qui hic loquitur, pectore fluit. Cujus « fluminis impetus lætificat civitatem Dei (Psal. XLV, 5). » Omnia igitur flumina, omnia sanctarum Scripturarum volumina ex hac aqua fluunt. Sed cur dixit, quem accepturi erant, et non dixit, quem acceperant credentes in cum ? Vis audire cur ? Quoniam nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus. Post Christi namque glorificationem et ascensionem visibiliter in linguis ignis Spiritus sanctus apostolis datus est. Quod nunquam antea factum est. Unde et Salvator noster eisdem suis discipulis dicebat : « Nisi ego abiero, Paraclitus non veniet ad vos : si autem abiero, mittam eum ad vos (1185) (Joan. VII, 7). » Oportebat igitur prius glorificari Jesum, ut Spiritus sanctus daretur credentibus. *Ex illa ergo turba cum audissent hos sermones ejus, dicebant : Hic est vere propheta. Alii dicebant : Hic est Christus.* Et illi, et illi bene dicebant. Sed melius illi, qui dicebant eum esse Christum ; et ideo melius quia plusquam prophetam cum esse credebant. *Quidam autem dicebant : Nunquid a Galilæa Christus venit ? Nonne Scriptura dicit, quia ex semine David, et de Bethlehem castello, ubi erat David, venit Christus ?* Vides ergo quam necessarium fuit ut Christus nasceretur in Bethlehem. Puto enim istos ignorasse Salvatorem nostrum in Bethlehem natum fuisse (1186). *Dissensio igitur facta est in turba propter eum.* Hoc est enim quod Dominus ait : « Nolite putare, quia veni pacem mittere in terram. Non veni pacem mittere, sed gladium (Matth. X, 34). » *Quidam autem ex ipsis volebant apprehendere eum ; sed nemo misit super illum manus.* Volebant illi apprehendere eum, sed ille nolebat, et quia nolebat, nemo misit super illum manus. « Oblatus est, igitur, quia ipse voluit (Isa. LIII, 7). » Unde ipse quoque ait : « Nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam, et iterum sumo eam (Joan. X, 46). » *Venerunt ergo ministri ad pontifices, et Phariseos, et dixerunt eis. Cur non adduxistis eum ? Responderunt ministri : Nunquam sic locutus est homo,*

operatur. Spiritus enim gratia cum in animam ingressa et stabilita fuerit, plusquam fons qui vis scaturit, neque cessat, vel evacuat, neque desinit. » Cur aquæ nomine utatur hoc loco Christus, quærit et explicat Cyrillus, pag. 468.

(1185) Ita solverat hanc quæstionem Aug. tract. 52 in Joan. : « Non enim sine Spiritu S. futura prænuntiaverunt prophetæ, etc. Sed Spiritus nondum erat datus, id est illa abundantia gratiæ spiritalis, qua congregati linguis omnium loquerentur ; ac si in linguis omnium gentium futura prænuntiaretur Ecclesia. » Eadem fusius lib. IV de Trin., c. 20, et qu. 62 lib. LXXXIII, QQ.

(1186) Cyrill. p. 477 : « Errabat Judæorum sine ductore opinio propter solam Narareth in Galilæa sitam, ubi Christus educatus perhibebatur. Minime gnari eum gentium esse in Bethlehem Judææ ex S. Virgine, quæ erat ex semine David. »

sicut hic homo. Ac si dicerent : Utinam et vos præsentes fuissetis ! Utinam et vos ejus verba audivissetis ! Nunquam fortasse ulterius adversus eum aliquid ageretis. Nunquam enim sic locutus est homo, sicut hic homo, qui magis videtur esse, quam homo. Ipse enim est Deus et homo. *Responderunt ergo eis Pharisæi : Nunquid et vos seducti estis ?* Seducti utique, sed bene. Bene enim seducuntur, qui de malo ad bonum ducuntur. *At illi : Nunquid aliquis ex principibus credidit in eum, aut ex Pharisæis ? Sed turba hæc, quæ non novit legem, maledicti sunt.* Non enim isti maledicti sunt, sed vos potius maledicti estis, qui **245** in eum credere noluitis, per quem a legis maledictione solvi debuistis (1187). Excæcantur igitur sapientes : illuminantur insipientes, sicut ipse Dominus ait (*Joan. ix, 39*) : « In judicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant, et qui vident, cæci fiant. » *Dicit Nicodemus ad eos, ille, qui venit ad eum nocte, qui unus erat ex ipsis : Nunquid lex nostra judicat hominem, nisi audierit ab ipso prius, et cognoverit quid faciat ?* Nemo enim secundum legem damnatur, nisi a seipso confessus, vel ab aliis convictus (1188). Responderunt, et dixerunt ei : *Nunquid et tu Galilæus es ?* *Scrutare, et vide, quia propheta a Galilæa non surgit.* Hoc igitur de Christo intelligunt, quem in Bethlehem, et non alibi, prophetae prædixerunt nasciturum. *Et reversi sunt unusquisque in domum suam, valde dolentes, quia facere non potuerunt voluntatem suam.*

**XXIII.** *Jesus autem perrexit in montem Oliveti, et diluculo iterum venit in templum, et omnis populus venit ad eum, et sedens docebat eos.* Quod enim Jesus in montem Oliveti ire, et orare, et pernoctare solebat, sanctam Ecclesiam, olivarum arboribus consitam se diligere, semperque inhabitare significabat. De his enim olivis ille erat, qui dicebat : « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, sperabo in misericordia Dei mei in æternum, et in sæculum sæculi (*Psal. l, 40*). » Tales olivæ sunt, quicumque pacem et misericordiam diligunt (1189). Sed cum iterum Jesus veniret in templum, et sedens doceret populum, ecce inimici ejus

(1187) « Quomodo maledicti sunt ? ait Chrysost. hom. 52, n. 1 : Vos, qui legem non servatis, maledicti estis. » Et præclare Cyrillus pag. 481 : « Hoc familiare est iis qui non possunt quæsitis satisfacere, inquisitores iracunde repellere. Maledictos vero existimant eos qui credunt ; cum de se ipsis multo justius id dicerent. »

(1188) Vid. Chrysostomum, et Cyrillum l. all.

(1189) « Mons quippe Oliveti (ait hic Beda) sublimitatem Dominicæ pietatis et misericordiæ designat, quia et Græce ἔλεος misericordia, et ἔλαιον oleum vocatur, et ipsa unctio olei fessis ac dolentibus membris solet afferre levamen. »

(1190) Calvinus primus, postea Westenius, notissimi hæretici, ausi sunt hanc historiam ab Joan. evangel. revelatam de suppositione adnotare. Opportune his occurrit, eorumque cavillationes et levitates asserit, et victrici manu confutat idem clariss. Georgius in illustratione memorati fragmenti Joan. cap. 8, pag. 184 et seqq.

(1191) Aug. tract. 33 : « Dixerunt apud semet-

ipsum, et Pharisæi, qui semper ei insidiantes iniquo odio eum persequabantur, (1190) *adducunt mulierem quamdam in adulterio deprehensam, et statuunt eam in medio, et dicunt ei : Magister, hæc mulier modo deprehensa est in adulterio. In lege autem mandavit Moyses hujusmodi lapidare. Tu ergo quid dicis ?* Sciebant enim eum misericordem et piæ esse. Unde potius eum ad misericordiam, et pietatem, quam ad legis verba attendere sperabant. Quod si fecisset, illico eum de legis transgressione accusare volebant (1191). Unde et subditur : *Hæc autem dicebant tentantes, ut possent accusare eum. Jesus autem inclinans se deorsum digito scribebat in terra. Cum autem perseverarent interrogantes eum, erexit se, et dixit eis : Qui sine peccato est vestrum primus in illam lapidem mittat.* Quod enim Jesus digito scribebat in terra, tale erat, ac si diceret : Vos legis mihi testimonia affertis, vel legis verba mihi narratis, qui legem ipsam non intelligitis. Hic est ille digitus, qui eam scripsit. Hoc digito illæ tabulæ exaratæ sunt, de quibus dicitur : « Descendit Moyses de monte ferens duas tabulas lapideas in manibus suis, scriptas utrasque digito Dei (*Exod. xxxii, 15*). » Ego igitur legem composui, et vos legis exemplis me irretire nitimini ? Stulti estis, si meis argumentis me capere, et superare speratis. Præcipit enim lex mulierem ejusmodi lapidare, sed non sicut vos intelligitis, neque a talibus quales vos estis (1192). Ego enim sum finis legis. In me legis littera completa est. *Ecce nova facio omnia.* Spiritualiter intelligantur, quæ hactenus ad litteram intelligebantur. *Qui igitur sine peccato est, primus in illam lapidem mittat.* Quis enim sine peccato ? « Si enim dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (*Joan. i, 8*). » Potest enim aliquis sine crimine esse ; sed sine peccato quis erit (1193) ? Peccatum igitur in hoc loco pro crimine ponitur. Alioquin impossibilia juberet Jesus. Et Apostolus quidem tales ad episcopatum **246** eligi præcipit, qui *sine crimine* sint. Isti igitur sunt, qui in hujusmodi mulierem primi lapidem mittere debent. Dicendum est ita-

ipsum : Verax putatur, mansuetus videtur ; de justitia illi quærenda calumnia est. Offeramus ei mulierem in adulterio deprehensam ; dicamus, quid de illa in lege præceptum sit. Si eam jusserit lapidari, mansuetudinem non habebit ; si eam dimitti consuerit, justitiam non tenebit. Ut autem mansuetudinem, inquit, non perdat, in qua jam populis amabilis factus est, sine dubio eam dimitti debere, dicturus est. Hinc nos invenimus accusandi occasionem. » Vid. Ambr. Cl. l, ep. 25 et 26.

(1192) Id. August. ibid. : « O responsio sapientiæ ! quomodo eos intromisit in se ? foris enim calumniabantur, seipsos intrinsecus non perscrutabantur. Audistis, Judæi, audistis, Pharisæi, audistis, legis doctores, legis custodem, sed nondum intellexistis legislatorem. Quid vobis aliud significat, cum digito scribit in terra ? Digito enim Dei lex scripta est... impleatur lex, lapidetur adultera : sed nunquid in illa punienda lex implenda est a puniendis » etc. V. Ambros. lib. iii de Sp. S., c. 2.

(1193) Distinguit hæc quoque Augustin. tract. 4

quæ, quid mulier adultera, et quid lapides isti significant. Est enim mulier adultera omnis anima hæretica prævitata corrupta. Hæc autem tunc lapidatur, quando ad episcoporum et sacerdotum concilium ducta, et de sua iniquitate convicta a toto concilio excommunicatur. Sed primus in illam lapidem mittit ille, qui sine peccato est; per quem episcopum intelligimus, quem Apostolus sine crimine esse præcipit. Deinde autem quicumque illi sunt, qui excommunicationem confirmant, omnes in illam lapidem mittunt. Hoc igitur significavit Moyses, quando mulierem adulteram lapidare præcepit. Hoc et Dominus exposuit, quando eum, qui sine peccato esset, primum mittere in illam lapidem jussit. Sed hoc Judæi non intelligebant, et quid contradicerent non habebant. Sic enim suum sermonem temperavit Jesus, ut legi non contradiceret, et pietatem non amitteret (1194). *Audientes autem, unus post unum exibant, incipientes a senioribus, et remansit solus*

*A Jesus, et mulier in medio stans. Cur exibant? Quia omnes se peccatores esse sciebant. Ille autem solus remansit, quia solus erat sine peccato (1195). Adhuc mulier timebat, adhuc mulier in medio stabat. Hinc misericordiam, et inde judicium expectabat. Quid est enim in medio, nisi inter misericordiam et judicium? Bene igitur Psalmista ait: « Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine » (Ps. c. 1). *Erigens autem se Jesus dixit ei: Mulier, ubi sunt, qui te accusabant? Nemo te condemnavit? Quæ dixit: Nemo, Domine. Non ergo condemnavit eam Jesus in eo quod ait: Qui sine peccato est, primus in eam lapidem mittat. Si enim eam condemnasset, nequaquam ei dixisset: Nemo te condemnavit. Dixit autem ei Jesus: Nec ego te condemnabo. Noli timere. Esto securo. Crede tantummodo consiliis meis. Non abjicio peccatores, pœnitentes suscipio. Vade, et amplius noli peccare. Sic igitur liberata est misera, jubente misericordia.**